
Decreto n.2127  IL RETTORE  
 

Direzione risorse umane - Sezione procedure concorsuali 
 

U.O. Supporto organizzativo e monitoraggio procedure concorsuali e accesso alle Scuole di Specializzazione 

Oggetto: Rettifica bando di ammissione percorso formazione iniziale PF 60-30 CFU/CFA 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010, 
n. 249 recante “Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti e 
delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della 
scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 
dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 
2012, n. 93, recante “Definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di 
tirocinio”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, 
n.  259 recante “la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso 
per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo 
grado”; 

VISTO  il D.P.C.M. del 4/8/2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai 
fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

VISTO  il D.R. n. 3902 del 6.11.2023 di costituzione, in forma aggregata, ai sensi del comma 
5, art. 4 del DPCM del 4 agosto 2023, del centro DIDASCO – Centro Multidisciplinare 
per la Formazione all’Insegnamento Secondario e di approvazione del relativo 
Regolamento di istituzione, ratificato nelle sedute del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro in data 
8/11/2023; 

VISTO  il D.R. n.2043 del 31/05/2024, con cui, per l’a.a. 2023/2024, sono attivati 
dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, in collaborazione con il Politecnico di 
Bari e l’Accademia di Belle Arti di Bari, i percorsi universitari e accademici di 
formazione inziale e di abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnati 
tecnico pratici, della scuola secondaria di secondo grado per l’anno accademico 
2023/2024, di cui all’art.2-bis del Decreto legislativo n. 59 del 2017; 

ACCERTATO che all’art.9 “Pubblicazione graduatorie ed iscrizioni” del predetto D.R. 2043/2024, fra 
l’altro, è stato, erroneamente, riportato  all’ultimo comma che “Per beneficiare di 
eventuali esoneri totali o parziali si rinvia al Regolamento sulla contribuzione 
studentesca, sez. V, art. 44, consultabile al seguente link 
https://www.uniba.it/it/regolamento-contribuzione-studentesca-2023-2024”, 
anziché il riferimento al solo  art.44.1.2 “ Esoneri totali” e la data di pubblicazione del 
decreto di approvazione atti e delle graduatorie il giorno 3 luglio 2024 anziché il 
giorno 4 luglio; 

RITENUTO pertanto di dover modificare l’ultimo comma dell’art.9 del D.R. 2043/2024; 
SENTITO  il Direttore Generale; 

D E C R E T A  

https://www.uniba.it/it/scuole-specializzazione/area-medica/veterinaria/regolamento-contribuzione-studentesca-2023-2024-1.pdf


D.R. n.2127  

 

Direzione risorse umane - Sezione procedure concorsuali 
 

U.O. Supporto organizzativo e monitoraggio procedure concorsuali e accesso alle Scuole di Specializzazione 

Oggetto: Rettifica bando di ammissione percorso formazione iniziale PF 60-30 CFU/CFA

 

Per le motivazioni citate in premessa, l’art. 9 del D.R. n. 2043 del 31/05/2024, è riformulato come 
segue:  

Art. 9 
Pubblicazione delle graduatorie ed iscrizione 

I decreti di approvazione degli atti e delle relative graduatorie di merito, o un eventuale rinvio, 
saranno resi noti il giorno 04 luglio 2024 e saranno pubblicati sul sito web della Sezione Procedure 
Concorsuali all’indirizzo https://reclutamento.ict.uniba.it/selezione-pf30-pf60. Tale pubblicazione 
rappresenta l’unico mezzo di pubblicità legale. 
I candidati collocati in posizione utile dovranno iscriversi secondo le modalità e nei termini indicati 
nel decreto di approvazione degli atti. Nello stesso decreto saranno indicate le modalità di copertura 
dei posti rimasti eventualmente vacanti a seguito di mancata iscrizione dei vincitori. 
L’iscrizione ai percorsi di formazione per il conseguimento dell’abilitazione comporta il pagamento 
della quota di iscrizione per i relativi percorsi di formazione come di seguito specificato: 
Percorso PF60 – Percorso A e ai candidati titolari di contratti di docenza nell’ambito di percorsi di 
istruzione e formazione professionale delle regioni: 

➢ euro 2.500,00: La prima rata, pari a euro 1.500,00, comprensiva di imposta di bollo di euro 
16,00, dovrà essere versata all’atto dell’iscrizione ai predetti percorsi di formazione. La 
seconda rata, pari ad euro 1.000,00, dovrà essere versata all’atto della presentazione della 
domanda di ammissione all’esame finale.  

➢ euro150,00 per tassa di ammissione all’esame finale per il conseguimento dell’abilitazione 
di cui trattasi. 

Percorso PF30 – Percorso B e C  
➢ euro 2.000,00: La prima rata, pari a euro 1.200,00, comprensiva di imposta di bollo di euro 

16,00, dovrà essere versata all’atto dell’iscrizione ai predetti percorsi di formazione. La 
seconda rata, pari ad euro 800,00, dovrà essere versata all’atto della presentazione della 
domanda di ammissione all’esame finale.  

➢ euro150,00 per tassa di ammissione all’esame finale per il conseguimento della 
dell’abilitazione di cui trattasi. 

Per gli studenti iscritti regolarmente a corsi di studio presso le istituzioni universitarie e istituzioni 
AFAM e i vincitori del concorso di cui all’art. 13 comma 2 del Decreto Legislativo n. 59/2017, 
nonché coloro che abbiamo conseguito i 24 CFU/CFA entro il 31/10/2022: 

➢ euro 2.000,00: La prima rata, pari a euro 1.200,00, comprensiva di imposta di bollo di euro 
16,00, dovrà essere versata all’atto dell’iscrizione ai predetti percorsi di formazione. La 
seconda rata, pari ad euro 800,00, dovrà essere versata all’atto della presentazione della 
domanda di ammissione all’esame finale.  

➢ euro150,00 per tassa di ammissione all’esame finale per il conseguimento dell’abilitazione 
di cui trattasi. 

Sono esonerati dal pagamento del contributo onnicomprensivo gli studenti con disabilità, con 
riconoscimento di handicap ai sensi dell’articolo 3, commi 1 e 3, della Legge 5 febbraio 1992, n.104, 
o con un’invalidità pari o superiore al 66%. Resta fermo il pagamento dell’imposta di bollo, assolta 
in modalità virtuale, e la tassa di ammissione all’esame finale.  
Restano ferme tutte le altre statuizioni di cui al già citato D.R. 2043/2024. 
 
Bari, 4/6/2024                  IL RETTORE 

    F.to Stefano BRONZINI 

 

https://reclutamento.ict.uniba.it/selezione-pf30-pf60

